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کالابرگ برمی‌گرددبازار
تصمیم مشترک  دولت و مجلس برای  اجرای دوباره طرح کالابرگ الکترونیک

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهر‌سازی‌ به توسعه همکاری‌های حمل‌ونقلی میان 
2کشور ایران و روسیه در قالب کریدور شمال-جنوب اشاره و تأکید کرد طبق توافقات 
انجام شده میان 2 کشور در سال‌های گذشته، دستیابی به هدف ترانزیت ۱۰میلیون تن 

بار در مسیر کریدور شمال- جنوب ضرورت دارد.

 مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت گفت: در دور جدید 
ثبت‌نام‌ها قرار است 8هزار خودروی وارداتی با مدل چانگان عرضه شود. متقاضیان 
برای شرکت در این دوره می‌توانند تا روز دوشنبه ۱۷دی‌ماه اقدام به بلوکه کردن یکی 

از حساب‌های بانکی به ارزش ۵۰۰میلیون تومان کنند. 

10
میلیون تن

8000
خودرو

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فروش خودرو‌های تویوتا در آمریکا افزایش یافت
تویوتا موتورز اعلام کرد به‌دلیل افزایش تقاضا برای 
خرید خودرو‌های هیبریدی در آمریکا میزان فروش 
این شرکت در سال2024 دست‌کم 3/7درصد رشد 
کرده است. این شرکت سال قبل 2/3میلیون دستگاه 

خودرو فروخته بود.

پرداخت وام به مردم برای خرید پنل‌های خورشیدی
محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: مردم عادی 
برای تأمین پنل‌های خورشیدی می‌توانند برای 
نیروگاه‌های بیش از ۲مگاوات از بانک رفاه تسهیلات 

دریافت کنند.

صادرات نفت ونزوئلا در سال۲۰۲۴، با 
وجود بی‌ثباتی سیاسی و تغییرات سیستم 
تحریم‌های آمریکا، 10/5درصد افزایش 
یافت. ونزوئلا در سال2024 روزانه 772هزار 
بشکه در روز نفت صادر کرده است که 
بیشترین میزان از سال2019 تاکنون است.

به‌گفته تحلیلگران با آنکه قیمت 
بیت‌کوین به‌تازگی از مرز 98هزار دلار 
عبور کرده است علائم نگران کننده‌ای از 
عقب‌نشینی قیمت بیت‌کوین وجود دارد 
 چرا که حجم تقاضا برای این رمز ارزکاهش 

یافته است.

بانک مرکزی چین اعلام کرد احتمالا در 
سال۲۰۲۵ نرخ بهره را از سطح فعلی به‌میزان 
1/5 درصد کاهش خواهد داد. بانک مرکزی 
چین در تلاش است از طریق محرک‌های 

مالی طرف تقاضا را در اقتصاد تقویت کند.

شرکت خودروسازی فوردموتور اعلام کرد 
که فروش‌اش در ایالات‌متحده در سال۲۰۲۴ 
به‌میزان ۴/۲درصد افزایش یافته است که 
دلیل آن افزایش تقاضا برای خودروهای 
هیبریدی است. این خودرو‌ساز سال قبل 
نزدیک به 2.1میلیون دستگاه فروخته است.

طلای جهانی طی سال۲۰۲۴ عملکرد 
درخشانی داشت به‌گونه‌ای که به‌طور 
متوسط رشد بیش از ۲۷درصدی را در این 
سال ثبت کرد که طبق گزارش‌ها قوی‌ترین 

رشد سالانه آن از سال۲۰۱۰ است.

به‌گزارش روابط‌عمومی بانک مرکزی، 
شبکه بانکی طی ۹ماه ابتدای سال۱۴۰۳ 
مبلغ ۴هزارو۹۱۴همت تسهیلات 
پرداخت کرده است که در مقایسه با دوره 
مشابه سال قبل مبلغ ۹۷۰همت معادل 

24/6درصد افزایش داشته است.

 آخرین آمار از ترازنامه صندوق توسعه 
ملی منتشر شد. طبق آخرین ترازنامه 
منتشرشده از صندوق توسعه ملی، این 
صندوق تا پایان آذر‌ماه سال۱۴۰۳ حدود 
96.5 میلیارد دلار از بخش دولتی و 

حاکمیتی طلب دارد.

 احمد مهدوی‌ابهری، دبیر انجمن 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: در 
حال حاضر گاز ۱۲پتروشیمی قطع است. 
به‌شدت دنبال سرمایه‌گذاری در میادین 
نفتی هستیم و ۱۰تفاهمنامه‌ با وزارت نفت 

به امضا رسیده است .

تیمور محمدی، عضو هیأت‌مدیره انجمن 
صنفی صنایع روغن نباتی ایران درباره دلایل 
خروج شرکت صافولای عربستان از بازار ایران 
گفت: این شرکت در حال تغییر سبد تجاری 
خود است چرا که صنایع غذایی دارای حاشیه 

سود صنایعی چون سیمان و فولاد نیست.

براساس اعلام مرکز توسعه تجارت 
الکترونیک در ۹ماه امسال ارزش معاملات 
تجارت الکترونیک به ۳۴۶۷همت رسیده 
که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 

۶۳درصد رشد داشته است.

بانک مرکزی ضمن تکذیب ادعای 
منتشر‌شده مبنی بر کاهش ذخایر ارزی 
خارجی و عدم‌تکافو برای واردات کالاهای 
کشور تا پایان سال تأکید کرد مشکلی در 
تأمین ارز واردات کالا به کشور وجود ندارد.

بخش خانگی؛ صدرنشین 
مصرف گاز در ایران

سهم بالای مصرف گاز در بخش خانگی به 
چالشی جدی برای عبور از ناترازی تبدیل 
شده و هزینه بالای تولید گاز و تزریق آن 
به شبکه هم راه را برای افزایش تولید گاز 
سخت‌تر کرده است. به ‌گفته مقامات 
شرکت ملی گاز ایران، در روزهای سرد 
زمستان امسال 75درصد از گاز در بخش 

خانگی مصرف می‌شود.
به گزارش همشهری، افزایش هشداردهنده 
سهم بخش خانگی باعث شده که صنایع با 
چالش تأمین گاز مواجه شوند که استمرار 
این وضعیت به تولید ملی ایران آسیب 

خواهد زد.
سیدحسن موسوی، سخنگوی شرکت 
ملی گاز ایران اعلام کرد که ۷۵درصد از 
گاز طبیعی تحویلی به شبکه سراسری، 
معادل ۶۳۵میلیون مترمکعب، در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده 
است. این میزان مصرف که به‌دلیل کاهش 
دما و برودت هوا افزایش یافته، در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته، ۲۰درصد رشد 
داشته است. کل گاز تزریقی به شبکه نیز 
در حال حاضر ۸۴۹میلیون مترمکعب 

است.
این افزایش مصرف در حالی رخ داده 
که مسئولان کشور از مردم خواسته‌اند 
با مشارکت در پویش »۲درجه کمتر« 

مصرف گاز را کاهش دهند تا از چالش‌های 
تأمین سوخت زمستانی کاسته شود. 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور و محسن 
پاک‌نژاد، وزیر نفت ازجمله افرادی هستند 
که با پیام‌های تصویری و مکتوب از مردم 

خواسته‌اند در این پویش مشارکت کنند.

افزایش مصرف در پایتخت
علی‌اصغر نوایی، سخنگوی شرکت گاز 
استان تهران هم از افزایش ۳درصدی 
مصرف گاز در پایتخت خبر داد. وی 
اظهار داشت که مصرف گاز در تهران طی 
۲۴ساعت گذشته به بیش از ۱۱۵میلیون 
مترمکعب رسیده است. این افزایش مصرف 
عمدتا به ورود جبهه هوای سرد و کاهش 
پایدار دما در کشور نسبت داده شده است.

هزینه‌های بالای تولید گاز
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی به‌تازگی در نشستی در خراسان 
رضوی تأکید کرد که برای تولید هر 
مترمکعب گاز باید ۸دلار سرمایه‌گذاری 
شود. وی با بیان اینکه مصرف گاز در 
ایران بیش از 2.5برابر استاندارد جهانی 
است گفت: رفع ناترازی‌های گاز تنها با 
سرمایه‌گذاری در تولید ممکن نیست، بلکه 
نیازمند صرفه‌جویی در مصرف نیز هستیم.

 کالابرگ؛ برگ برنده یا وعده‌ای 
در انتظار عمل؟

بحث درباره کالابرگ الکترونیکی این روزها به یکی از 
موضوعات داغ میان دولت و مجلس تبدیل شده است. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس بر لزوم بازگشت این طرح 
به روال قبل تأکید کرده و آن را راهکاری مؤثر برای مقابله با 
فشارهای اقتصادی بر اقشار کم‌درآمد دانسته است. به‌گفته 
وی، همکاری دولت و مجلس در این زمینه باید به‌گونه‌ای 
باشد که نوسانات قیمتی کمترین آسیب را به زندگی مردم 

وارد کند.
از سوی دیگر، طرح کالابرگ الکترونیکی که در اسفند۱۴۰۱ 
مطرح شد، با هدف حمایت از حدود ۱۴میلیون خانوار 
کم‌درآمد طراحی شده است. سخنگوی دولت اعلام کرده 
است که اجرای این طرح نیازمند رفع محدودیت‌های منابع 
و زیرساخت‌هاست. وی تأکید کرده که دولت مصمم است 
این طرح را به شکل الکترونیکی اجرا کند و هدف اصلی 
آن رسیدگی به وضعیت معیشت اقشار کم‌درآمد و کاهش 

فشارهای اقتصادی بر آنهاست.
در همین حال، سرپرست سازمان هدفمندی یارانه‌ها اعلام 
کرده است که »وزارت تعاون به موجب آیین‌نامه‌ای که 
آبان امسال مصوب شد، ۶شاخص تعریف کرد که بر مبنای 
آن می‌توان دهک‌بندی جدیدی ارائه داد و از محل حذف 
دهک‌های۸ تا ۱۰، منابعی برای دهک‌های پایین‌تر جامعه 
ایجاد کرد.« این سخنان نشان‌دهنده تلاش برای بازتعریف 
ساختار حمایتی کالابرگ و تمرکز بیشتر بر دهک‌های 

آسیب‌پذیر جامعه است.
در این میان، لایحه بودجه۱۴۰۴ نیز به موضوع کالابرگ 
پرداخته و نشان می‌دهد که طرح تخصیص کالابرگ به 
مردم همچنان در دستور کار قرار دارد. با این حال، 2دیدگاه 
متفاوت میان تصمیم‌گیران وجود دارد: مجلس بر اجرای 
سریع‌تر طرح تأکید می‌کند، درحالی‌که دولت اجرای آن 

را به اصلاحات و آمادگی زیرساخت‌ها مشروط کرده است.
کالابرگ اکنون در نقطه‌ای حساس قرار گرفته است؛ از یک 
سو، فشارهای اقتصادی و انتظارات مردمی، دولت و مجلس 
را به اتخاذ تصمیمات سریع و عملیاتی واداشته و از سوی 
دیگر، موانع اجرایی و ساختاری، روند تصمیم‌گیری را کند 
کرده است. آیا این طرح می‌تواند به روال گذشته خود بازگردد 
یا با تغییراتی بنیادین همراه خواهد شد؟ پاسخ این پرسش، 
آینده معیشت میلیون‌ها ایرانی را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

دولت و مجلس برای بازگشت طرح کالابرگ الکترونیک به 
وفاق رسیدند و قرار است این طرح به شیوه‌ای اجرا شود که 

مانع تأثیر نوسان قیمت‌ها بر زندگی مردم شود.
به گزارش همشهری، طرح کالابرگ الکترونیک پیش‌شرط 
موافقت مجلس با حذف دلار 4200تومانی در دولت 
سیزدهم بود و با اجرای طرح فجرانه، توانست نهایت 
نظر سیاستگذاران برای حمایت از اقشار ضعیف 
در مقابل تکانه‌های تورمی را برآورده کند. در 
ادامه، دولت چهاردهم در چند‌ماه نخست 

فعالیت توجهی به طرح 

کالابرگ نداشت و بحث‌های مطرح شده در پایان دولت 
سیزدهم برای تداوم اجرای این طرح را مسکوت گذاشت؛ 
اما بعدازاینکه در لایحه بودجه 1404 تصمیم به افزایش نرخ 
ارز کالاهای اساسی گرفته شد، بار دیگر مجلس در مقام 
دفاع از تداوم طرح کالابرگ پا به میدان گذاشت و درنهایت، 
با تأکید رئیس‌جمهوری مبنی بر پیگیری اجرای این طرح، 

عملا بازگشت کالابرگ قطعی شد.

منابع مالی اجرای طرح کالابرگ
در لایحه بودجه 1404، ارز ترجیحی با پیشنهاد دولت از 28هزار 
و 500تومان سال‌جاری به 38هزار و 500تومان افزایش می‌یابد 

و مجلس تصمیم گرفته است درآمد دولت از این 
محل را به جبران کاهش قدرت خرید 

مردم ناشی از گران شدن 

کالاهای اساسی اختصاص دهد.
نکته دیگر در حوزه یارانه، تکلیف دولت در بودجه 1404 برای 
شناسایی و حذف یارانه ثروتمندان است که با مصوبه مجلس، 
ملزم به اجرای آن است. در شرایط فعلی، بنا به اعلام دولت به 
82میلیون نفر یارانه پرداخت می‌شود که درصورت اجرای 
مصوبه مجلس، بخش بزرگی از آنها از فهرست مشمولان حذف 

خواهند شد.
البته تکلیف حذف یارانه ثروتمندان همیشه وجود داشته و 
گرچه تقریباً اجرا نشده اما دولتمردان هدف آن را کاهش بار 
مالی دولت می‌دانستند درحالی‌که بنا به مصوبه جدید مجلس، 
یارانه ثروتمندانی که از فهرست خط می‌خورند باید بین 
خانوارهای کم‌درآمد توزیع شود تا از این مسیر حمایت مناسبی 

از این خانوارها انجام شود.

سرانه اعتبار کالابرگ
طرح کالابرگ در ابتدای راه فقط 3دهک کم‌درآمد جامعه را 
شامل می‌شد و در ادامه تا دهک هفتم را دربرگرفت. چندی 
پیش، در شرایطی که دولت هنوز به اجرای طرح کالابرگ 
چراغ سبز نشان نداده بود، رئیس مجلس شورای اسلامی 
اعلام کرد که مجلس در حوزه معیشت حتما متمرکز بر 
کالابرگ به‌ویژه برای ۵دهک پایین جامعه خواهد بود؛ اما از 
اظهارات اخیر حسن نوروزی، سرپرست سازمان هدفمندی 
 یارانه‌ها چنین برمی‌آید که مبنای طرح کالابرگ همان 7دهک 

درآمدی باشد.
 نوروزی گفته است: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۶شاخص 
تعریف کرده که بر مبنای آن می‌توان دهک‌بندی جدیدی را 
ارائه داد و از محل دهک‌های 8 تا 10 که حذف می‌شوند، منابعی 

را برای دهک‌های اول جامعه ایجاد کرد.
تا اینجای کار بنا به محاسبات کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
مجلس، از محل افزایش نرخ ارز ترجیحی در سال آینده، حدود 
120هزار میلیارد تومان منابع حاصل می‌شود که به اجرای طرح 

کالابرگ اختصاص خواهد یافت. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد اگر طرح کالابرگ فقط به اتکای این 
منابع جدید برای 7دهک اجرا شود، به ازای هر نفر 176هزار 
تومان اعتبار تشویقی تخصیص می‌یابد و در این میان اگر 
یارانه 3دهک حذف شده نیز به این رقم اضافه شود، جمع 
 اعتبار کالابرگ برای هر نفر می‌تواند به 300هزار تومان 

در هر‌ماه برسد.
با توجه به اینکه دولت سیزدهم در طرح فجرانه توانسته 
بود با اعطای یارانه تشویقی 200هزار تومان، 86درصد 
خانوارهای یارانه‌بگیر را با طرح کالابرگ جذب کند، 
به‌نظر می‌رسد با اعطای اعتبار ماهانه 300هزار 
تومانی به هر نفر در طرح کالابرگ، هدف 
 سیاستگذاران از حمایت معیشتی خانوارها در طرح 

کالابرگ محقق شود.
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